۱۵۰۳ء شاہ و ملکہ ہسپانیہ کا ذکر ہے۔

۶۔ الانعام: ۱۶۳

۷۔ ہند بنت عتبہ زوجہ ابوسفیانؓ۔ بنو عبد الشمس۔ فتح مکہ کے وقت مسلمان ہوئیں۔ عمد

فاروقی یا عمد عثمانی میں وفات پائی۔ اصابہ جلد ۲ صفحہ ۸۲۱

۸۔ یہ واقعہ جنگ احد کا ہے۔ جب ہند نے حضور صلی اللہ علیہ وسلم کے چچا حضرت حمزہؓ بن

عبدالمطلب (عام الفیل ۵۷۷ء ش ۳ھ / ۲۳۔ ۶۲۵ء) کا کلیجہ نکال کر چھایا تھا۔ سیرۃ

لامام ابن ہشام الجزء الثانی صفحہ ۸۸۔ طبقات ابن سعد قسم اول
جزء ثالث صفحہ ۷

۹ تاریخ طبری القسم الاول جلد ۳ صفحہ ۱۶۳-۱۶۵، و تاریخ کامل لابن اثیر جلد ۲ صفحہ ۶۶
۱۰ ابوسفیان بن حرب۔ بنو امیہ ۶۲-۵۶۳ھ-۳۱ھ / ۶۵۱-۶۵۲ھ۔ فتح مکہ کے موقع پر
مسلمان ہوئے۔

۱۱ یزید بن ابوسفیان۔ بنو امیہ ۱۸ھ-۶۳۹ھ

۱۲ امین الامت ابو عبیدہ بن عبداللہ بن الجراح۔ بنو حارث۔ ۴۰ق ھ-۱۸ھ

۱۳ یہ جنگ یرموک ۶۳۴ء کا واقعہ ہے۔ اسد الغابہ جلد ۵ صفحہ ۵۶۳

۱۴ وقف جدید کی تحریک کا اعلان حضور نے جلسہ سالانہ ۱۹۵۷ء کے موقع پر فرمایا اس کی

تفصیلات حضور نے خطبہ جمعہ فرمودہ ۱۷۔ جنوری ۱۹۵۸ء (مطبوعہ الفضل ۲۰۔ جنوری